ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về bồi thường thiệt hại đối với vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi khác mà

không thể di chuyển khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn

thành phố Hà Nội

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21/11/2017;

Căn cứ Luật Chăn nuôi ngày 19/11/2018;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở,

Luật Kinh doanh bất động sản và Luật Các tổ chức tín dụng ngày 29/6/2024.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

567/TTr-SNNMT ngày 07/7/2025.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định về bồi thường thiệt hại

đối với vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi khác mà không thể di chuyển khi Nhà

nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hà Nội:

Điều 1.  Phạm vi điều chỉnh

Quy định về bồi thường thiệt hại đối với vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi

khác mà không thể di chuyển khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố

Hà Nội.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

2. Người sử dụng đất theo quy định của Luật Đất đai và người sở hữu tài sản

hợp pháp đối với vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi khác trên đất mà không thể di

chuyển khi Nhà nước thu hồi đất.

3. Các đối tượng khác có liên quan đến việc bồi thường thiệt hại về vật nuôi

là thủy sản hoặc vật nuôi khác mà không thể di chuyển khi nhà nước thu hồi đất.

Điều 3. Nguyên tắc bồi thường

1. Việc bồi thường khi nhà nước thu hồi đất phải bảo đảm dân chủ, khách

quan, công khai, minh bạch, kịp thời và đúng quy định của pháp luật.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-sua-doi-Luat-Dat-dai-Luat-Nha-o-Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-2024-612195.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-sua-doi-Luat-Dat-dai-Luat-Nha-o-Luat-Kinh-doanh-bat-dong-san-Luat-Cac-to-chuc-tin-dung-2024-612195.aspx

2. Vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi khác tại thời điểm điều tra kiểm đếm

trong điều kiện không thể di chuyển sang nơi khác (căn cứ vào tình hình thực tế

tại các địa phương, đơn vị được cấp có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ bồi

thường, giải phóng mặt bằng xác định vật nuôi khác không thể di chuyển để bồi

thường thiệt hại; ví dụ: do tình hình dịch bệnh của khu vực thu hồi đất, tình hình

dịch bệnh tại vùng định chuyển đến, không có nơi chuyển đến,...) thì được bồi

thường thiệt hại.

3. Chỉ thực hiện bồi thường thiệt hại cho vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi

khác mà không thể di chuyển đang có trên đất bị thu hồi trước ngày có thông báo

thu hồi đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Điều 4. Bồi thường thiệt hại

1. Mức bồi thường bằng 100% giá trị vật nuôi là thủy sản hoặc vật nuôi khác

mà không thể di chuyển khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Giá trị vật nuôi được bồi thường xác định theo đơn giá bồi thường được cơ quan

có thẩm quyền ban hành.

2. Thẩm quyền thông báo đơn giá cây trồng vật nuôi đã được quy định tại

khoản 2 Điều 3 Quy định kèm theo Quyết định số 56/2024/QĐ-UBND ngày

06/9/2024 của UBND Thành phố. Trong trường hợp giá trị vật nuôi chưa được

xác định tại thông báo do Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành thì Ủy ban

nhân dân Thành phố phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp xã, phường xác định.

Điều 5. Trách nhiệm thực hiện

1. Cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đất đai, vật nuôi là thủy

sản hoặc vật nuôi khác; đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư và tổ chức, cá nhân sử dụng đất, sở hữu tài sản đối với vật nuôi (là thủy

sản hoặc vật nuôi khác) trên đất mà không thể di chuyển khi Nhà nước thu hồi đất

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Đơn vị được cấp có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư chịu trách nhiệm về tính chính xác, hợp lý của số liệu vật nuôi (bao

gồm thủy sản hoặc vật nuôi khác) trong việc kiểm đếm, phân loại và xác định mức

giá bồi thường cụ thể, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét quyết định.

3. Đối với những dự án, hạng mục đã thực hiện xong việc bồi thường, hỗ trợ

và tái định cư; những dự án, hạng mục đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ

và tái định cư hoặc đang thực hiện chi trả bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo

phương án đã được phê duyệt trước khi Quyết định này có hiệu lực thi hành thì

thực hiện theo phương án đã phê duyệt, không áp dụng hoặc điều chỉnh lại theo

quy định của Quyết định này.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có liên

quan gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để hướng dẫn giải quyết hoặc tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Điều 6. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ….. tháng ….. năm 2025.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các Sở: Nông

nghiệp và Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Cục Kiểm tra Văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Chánh, Phó CVP UBND Thành phố;

- TT TT, Dữ liệu và Công nghệ số;

- Lưu: VT, NNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2025-07-11T11:03:22+0700

		2025-07-14T12:44:53+0700
	Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-07-15T09:38:00+0700

		2025-07-15T09:38:00+0700

		2025-07-15T09:38:00+0700

		2025-07-15T09:38:00+0700

		2025-07-15T09:38:00+0700